
Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 416 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Aprobar los informes de la evaluación de nuevos Proyectos de
Investigación 2022-2023, según se detalla en el Anexo de veintiún (21)
fojas que forma parte integrante de la presente Ordenanza. EX - 2022
- 9798 - DME-REC # UNMDP. Sesión 7/2022.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

1 / 2

MAR DEL PLATA, 29 de agosto de 2022.

VISTO la nota 2022 - 69724 - SCYT-REC # UNMDP obrante en el expediente EX - 2022 - 9798 - DME-REC #
UNMDP, por la cual el señor Secretario de Ciencia y Tecnología eleva el informe de la evaluación de nuevos
Proyectos de Investigación 2022-2023, y

CONSIDERANDO:

Que, la evaluación se realizó según lo dispuesto por Ordenanza de Consejo Superior nº 136/08, convocándose a
jurado externo a la universidad, perteneciente al Banco Nacional de Evaluadores del Programa de Incentivos,
constituyéndose Comités Disciplinarios e Interdisciplinarios.

Que el total de evaluadores presenciales fue de treinta y tres (33) y en una instancia posterior se completó la
evaluación convocando para ello a evaluadores de manera virtual, a través de emails.

Que, se evaluaron en noviembre de 2021, un total de doscientos veinticuatro (224) nuevos Proyectos de
Investigación. 

Que, se anexan los listados de los nuevos Proyectos de Investigación 2022-2023 presentados para su evaluación
junto con el resultado obtenido, discriminados por Unidad Académica y dentro de cada una de ellas, por Director
y título del proyecto.

Que, por razones de oportunidad, mérito y conveniencia, el señor Secretario de Consejo Superior y Consejo
Social plantea el tratamiento sobre tablas de las presentes actuaciones, propuesta que resulta aprobada por el
Cuerpo.

Lo resuelto sobre tablas, por unanimidad, en Sesión Plenaria sesión nº 7 de fecha 25 de agosto de 2022.

Las atribuciones conferidas por el Estatuto.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A:

ARTICULO 1º.- Aprobar los informes de la evaluación de nuevos Proyectos de Investigación 2022-2023, según
se detalla en el Anexo de veintiún (21) fojas que forma parte integrante de la presente Ordenanza.  



Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 416 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Aprobar los informes de la evaluación de nuevos Proyectos de
Investigación 2022-2023, según se detalla en el Anexo de veintiún (21)
fojas que forma parte integrante de la presente Ordenanza. EX - 2022
- 9798 - DME-REC # UNMDP. Sesión 7/2022.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

2 / 2

ARTICULO 2º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 416



FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS - Proyectos 2022/ 2023

Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

1 Atencio, Hugo Marcelo
Diagnóstico molecular de la diversidad genética de variedades locales de papa del Noroeste Argentino y 
variedades comerciales 12/31/2023 Satisfactorio

2 Bedogni, María Cecilia IV
Caracterización y evaluación de variedades nacionales y extranjeras de papa expuestas a estrés hídrico a 
campo en el sudeste bonaerense 12/31/2023 Satisfactorio

3 Berone, Germán Darío Cicore, Pablo Calibración y evaluación de modelos de simulación de pasturas y verdeos 12/31/2023 Satisfactorio

4 Bonelli, Lucas Rizzalli, Roberto
Modelación de la capacidad fotosintética del cultivo de maíz en respuesta a enfermedades foliares: un 
abordaje fitocéntrico y mecanicista como soporte para la determinación de umbrales de daño 12/31/2023 Satisfactorio

5 Carmona, Dora Mabel Tulli, María Celia II
Conectividad espacio-temporal de la diversidad vegetal y su efecto en el rol funcional de los invertebrados, 
en agroecosistemas del Sudeste Bonaerense. 12/31/2023 Satisfactorio

6 Castaño, Fernado Daniel I
Análisis genético de componentes combinados de resistencia parcial a la Podredumbre blanca de los 
capítulos en girasol 12/31/2023 Satisfactorio

7 Castellari, Claudia III
Stenocarpella maydis: integrante de las comunidades fúngicas micotoxigénicas asociadas a granos de maíz 
y rastrojos de cosecha 12/31/2023 Satisfactorio

8 Cerrudo, Aníbal Andrade, Fernando III
Rol de la demanda de C y N por los destinos reproductivos sobre el estado nutricional del maíz bajo 
diferentes niveles de fuente fotosintética y de N en suelo 12/31/2023 Satisfactorio

9 Clemente, Gladys Elena III
Generación de conocimiento para el manejo de enfermedades prevalentes de cultivos de importancia 
económica del sudeste bonaerense 12/31/2023 Satisfactorio

10 Corva, Pablo I Análisis genético en bovinos lecheros 12/31/2023 Satisfactorio

11
Domínguez, Germán 

Franco IV
Intensificación de rotaciones agrícolas en establecimientos del Sudeste Bonaerense: Evaluación de su 
factibilidad y de su sustentabilidad 12/31/2023 Satisfactorio

12 Dosio, Guillermo I
Aspectos fenológicos y ecofisiológicos relacionados con el efecto de la "mancha negra del tallo"por 
Plendomus lindquistii en girasol 12/31/2023 Satisfactorio

13
Echeverría, María de las 
Mercedes

Echeverría, María 
Lis II

Caracterización, evaluación y conservación de recursos fitogenéticos, de valor agronómico y cultural actual 
y/o potencial en el SE de la provincia de Buenos Aires 12/31/2023 Satisfactorio

14
Eyherabide, Gustavo 
Alcides III

Identificación de mecanismos responsables de la tolerancia a la salinidad en especies de interés 
agronómico. Evaluación y selección de genotipos tolerantes 12/31/2023 Satisfactorio

15 Faberi, Ariel J.
Diez Ulzurrun, 
Patricia

Eficiencia, comportamiento e impacto ambiental de los principales fitosanitarios utilizados en sistemas 
agrícolas 12/31/2023 Satisfactorio

16 Fasciglione, Gabriela
Agüero, María 
Victoria V Alternativas tecnológicas en la preservación de bebidas derivadas de matrices frutihortícolas 12/31/2023 Satisfactorio

ANEXO ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 416



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

17 Godoy, Carlos Alberto III Aptitud edafoclimática de la región mar y sierras para el cultivo de la vid 12/31/2023 Satisfactorio

18 González, María Virginia Rattín, Jorge Estudio de productos biológicos para reestablecer equilibrios de suelos alterados 12/31/2023 Satisfactorio

19 Insúa, Juan Ramón Machado, Claudio Efecto del ajuste de asignación de pasturas y suplementos en sistemas de recría y engorde vacuna 12/31/2023 Satisfactorio

20 Insúa, Juan Ramón Berone, Germán
Uso de drones y modelos de simulación para la estimación de disponibilidad y calidad nutritiva de pasturas 
en sistemas ganaderos 12/31/2023 Satisfactorio

21 Iriarte, Liliana Costa, Ana María
Agricultura, Mercados, Ambiente y Desarrollo: análisis sociotécnico, agendas de I+D, experiencias, 
aprendizajes e inclusión social 12/31/2023 Satisfactorio

22 Irigoyen, Andrea Inés
Rivas, Raúl 
Eduardo II Adaptación al cambio climático con aprendizaje automático: oportunidades para la producción de cultivos 12/31/2023 Satisfactorio

23
Izquierdo, Natalia 
Gabriela II Avance en los mecanismos determinantes de la calidad industrial de granos de maíz 12/31/2023 Satisfactorio

24 Manetti, Pablo Luis II
Organismos benéficos del suelo y antagonistas en agroecosistemas del sudeste bonaerense: efecto de 
fitosanitarios y práctica de manejo de cultivos 12/31/2023 Satisfactorio

25 Marcellán, Olga Noemí II
Portainjertos interespecíficos, Actinidia arguta, A. deliciosa, Vitis spp., efecto genotípico, compatibilidad 
portainjerto-variedad injertada, adaptación local 12/31/2023 Satisfactorio

26 Marino,María Alejandra Errecart, Pablo III
Co-limitación fósforo-nitrógeno en pasturas base festuca alta de ambientes templado-húmedo. Diagnóstico 
del estado nutricional. 12/31/2023 Satisfactorio

27 Massa, Gabriela Alejandra Mignino, Lorena III
Mejoramiento genético de la papa en aspectos agronómicos e industriales aplicando nuevas herramientas de 
Biotecnología 12/31/2023 Satisfactorio

28
Pagnussat, Luciana 
Anabella IV

Rol de la auxinas y óxido nítrico producido por la bacteria Azospirillum brasilense en la promoción del 
crecimiento de microalgas oleaginosas de interés agrobiotecnológico 12/31/2023 Satisfactorio

29 Pereyra, María Alejandra
Mignino, Lorena 

Arminda II
Desarrollo y caracterización de dulce de leche de cabra con agregado de pectinas obtenidas de subproductos 
de la industria frutihortícola 12/31/2023 Satisfactorio

30
Petrantonio, María 
Marcela Educación ambiental integral en la formación docente y profesional de la UNMDP 12/31/2023 Satisfactorio

31
Petrantonio, María 
Marcela II

Territorios que alimentan: análisis de casos desde la perspectiva de géneros y nuevas demandas del 
consumo. El caso de Tandil (Argentina) y Aubenas (Región de Ardeche, Francia) 12/31/2023 Satisfactorio

32
Studdert, Guillermo 
Alberto I Herramientas sencillas para el diagnóstico del estado de salud de suelos bajo uso agropecuario 12/31/2023 Satisfactorio

33 Yommi, Alejandra Karina Caracterización del descarte de kiwi para su aprovechamiento como fuente de antioxidantes 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

34 Zambelli, Andrés Daniel
Efecto de la composición del aceite, fecha de siembra y el almacenamiento sobre la germinación de 
distintos genotipos de girasol alto oleico y alto esteárico- alto oleico 12/31/2023 Satisfactorio



FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO INDUSTRIAL- Proyectos 2022-2023

Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de 
la evaluación

1 Arango, Daniel Fernando Porro, Sandra Raquel
Metodología para el desarrollo morfológico en patrones de prensión con diversidad funcional en las 

Escuelas Especiales Nros. 501 y 513 del Distrito de General Pueyrredón 12/31/2023 Satisfactorio

2 Bertuzzi, Horacio Daniel III Tipologías de viviendas evolutivas en terreno propio para el noroeste argentino cálido. 12/31/2023 Satisfactorio

3 Cacopardo, Fernando Puga, Mariana Arquitectura local y territorialidad global. Aportes a una teoría situada del proyecto. 12/31/2023 Satisfactorio

4 Erviti, Claudio Gustavo Zagorodny, Ana Isabel III Ciudad, arquitectura y peronismo en Mar del Plata (1946-1955). Una síntesis crítica. 12/31/2023 Satisfactorio

5 Giglio, María Paula Díaz Asorín, Carolina III
Forma y sustancia, espacio y tiempo. Aportes al estudio de la morfología y la apariencia desde una 
perspectiva transdisciplinar y multidimensional en artes, diseño y ambientes construidos 12/31/2023 Satisfactorio

6 Goity, Gilma Beatriz
Los saberes previos en la virtualidad en niveles iniciales en carreras proyectuales. Su análisis en 
modelización matemática con referencia a las Propiedades Mecánicas. 12/31/2023 Satisfactorio

7 Macchi, Alejandra Luisa Mastropasqua, Pablo
Experiencia disruptivas en la didáctica de las disciplinas proyectuales III. El taller colaborativo virtual. 
Estrategias y potencialidades hacia su coexistencia a la presencialidad 12/31/2023 Satisfactorio

8 Martínez, Beatriz Sonia
Favero, Mariela 
Claudia

Textiles de diseño como relatos del territorio productivo. Articulación del Diseño con la Industria 
Textil, el Saber Hacer Territorial, el Arte Textil, y el Diseño de Autor 12/31/2023 Satisfactorio

9 Mazza, Carlos Jerónimo Bruno, Perla Ana II Territorio y Ciudad en Planes y Proyectos: Argentina, 1960-1990 12/31/2023 Satisfactorio

10 Nuñez, Ana Nieto, Agustín I
Producción social del espacio-tiempo y derecho a la ciudad en ciudades medias y pequenas de 
Argentina, sigli XXI 12/31/2023 Satisfactorio

11 Nuñez, Guillermo Pablo
Neumarkt, Alan 
Steven III

La Inserción y el Ejercicio Profesional del Diseñador/a Industrial egresado/a de la FAUD-UNMdP en 
contexto de Pandemia y con perspectiva de género saberes previos en la virtualidad en niveles iniciales 
en carreras proyectuales. Su análisis en modelización matemática con referencia a las Propiedades 
Mecánicas. 12/31/2023 Satisfactorio

12 Peña, Pablo Ciudad de Batán: clasificación de los usos del suelo y análisis de las transformaciones urbanas 12/31/2023 Satisfactorio



FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO INDUSTRIAL- Proyectos 2022-2023

Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de 
la evaluación

13 Pussó, Daniel Antonio Nigoul, María Patricia II
Espacio público inclusivo y sustentable. Sectores residenciales de baja densidad y sus centros de 
proximidad 12/31/2023 Satisfactorio

14 Rodríguez Barros, Diana
Rodríguez Ciuro, 
María Gabriela II

Campus híbrido, diseño de experiencias y competencias. Post-pandemia y prácticas didácticas en 
carreras de Diseño y Arquitectura 12/31/2023 Satisfactorio

15 Rótolo, Miguel Carlos Garamendy, Juan José
El Espacio Público Barrial como Escenario de Resiliencia Urbana. Barrios Las Heras y Parque Palermo 
en la Post-pandemia 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

1 Martín, Mariel Farinella, Favio II

“Factores psicosociales en el contexto de nuevas formas de trabajo implementadas a partir de la 
pandemia mundial Covid-19 en los docentes universitarios, el caso Argentina Universidad 
Nacional de Mar del Plata (UNMdP) y la Universidad Pablo De Olavide Sevilla, España 12/31/2023 Satisfactorio

2
Portela, Mario 
Alberto Muniagurria, Paula II

“La perspectiva de género en la decisión judicial. Análisis de argumentos judiciales en procesos 
sobre derechos de género en la jurisdicción de Mar del Plata¨ 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE DERECHO - Proyectos 2022/ 2023



                             

Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de 
la evaluación

1 Baltar, Fabiola Pagani, Andrea III

“Aplicación de un índice sistémico para la evaluación de desempeño de las pesquerías 
argentinas desde la perspectiva ecosistémica. Estudio de caso múltiple en la pesquería 
de merluza común (Merluccius hubbsi) stock sur” 12/31/2023 Satisfactorio

2 De Vega, Raúl II “Valuacion de intangibles en organizaciones sin fines de lucro” 12/31/2023 Satisfactorio

3 Rondi, Gustavo
Casal, M del 
Carmen II

“Información contable de entes que desarrollan la actividad de construcción de 
inmuebles. Prácticas habituales, normas nacionales e internacionales aplicables, 
necesidades y propuestas" 12/31/2023 Satisfactorio

4
D'Onofrio, Paula 
Alejandra

Hammond, 
Fernando IV

“Responsabilidad Social Empresaria en el Partido de General Pueyrredon. Articulación 
con actores clave para el desarrollo local desde el enfoque de la contabilidad social, 
ambiental y de gestión” 12/31/2023 Satisfactorio

5 Foutel, Mariana
Pujol Cols Lucas 
Joan II

“ Recursos personales y bienestar: Dos estudios independientes sobre sus efectos en el 
trabajo emocional y el enriquecimiento trabajo-vida” 12/31/2023 Satisfactorio

6
Labruneé, M. 
Eugenia Romina Cutulli III

“Trabajo, organización social del cuidado y derechos de la niñez. Desigualdades y 
políticas públicas en el Partido de General Pueyrredón durante la pandemia y 
pospandemia” 12/31/2023 Satisfactorio

7 Piglia, Melina III
“Burocracias y politicas publicas: el estado argentino en el marco de las 
transformaciones del capitalismo” ( siglos XIX, XX Y XXI) 12/31/2023 Satisfactorio

8
Zanfrillo, Alicia 
Inés Morettini III “ Transformación digital del sector pesquero: desafíos y tendencias" 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES - Proyectos 2022/2023



Director Codirector

Incenti
vos 

Directo Proyecto
Fecha 

Finalizac.

Resultado de 
la 

evaluación

1 Barbini, Santiago Aldo Figueroa, Daniel Enrique
ECOLOGÍA TRÓFICA, COMPOSICIÓN ESPECÍFICA Y DISTRIBUCIÓN DE 
PECES DEL MAR ARGENTINO 12/31/2023 Satisfactorio

2 Bas, Claudia Cristina Luppi, Tomás Atilio IV

Efecto de la heterogeneidad ambiental en la diversidad y flexibilidad fisiológica y 
comportamental de crustáceos decápodos y su implicancia en la distribución de las 
especies (IV) 12/31/2023 Satisfactorio

3 Bellini, Mauricio Anabitarte, Mariano I Universo temprano, agujeros negros y teorías extendidas de gravitación II 12/31/2023 Satisfactorio

4 Braunstein,Lidia Adriana La Rocca, Cristian Ernesto I Procesos catastróficos en redes complejas y espaciales con desorden 12/31/2023 Satisfactorio

5 Chaio, Claudia Alicia III Teoría de Auslander-Reiten y Categorías Derivadas. 12/31/2023 Satisfactorio

6 Chiappero, Malisa Susana III Modelización estadística y matemática 12/31/2023 Satisfactorio

7 Churio, María Sandra Mendive, Cecilia Beatriz I
Estudios de Sistemas Nanoestructurados con Propiedades Fotoprotectoras, Catalíticas 
y/o Biológicas (II) 12/31/2023 Satisfactorio

8 Correa Aragunde, María Natalia Foresi, Noelia Pamela III
Estudio de la enzima óxido nítrico sintasa de cianobacterias: Impacto sobre el 
metabolismo del nitrógeno y el crecimiento 12/31/2023 Satisfactorio

9 Cumino, Andrea Karina II
Interferencia farmacológica del eje AMPK-TOR-TFEB-autofagia en Echinococcus 
sp.: estudios in vitro e in vivo en Echinococcosis quístia (Hidatidosis) y alveolar. 12/31/2023 Satisfactorio

10 Cumino, Andrea Karina II

Estudios de los mecanismos bioquímicos-moleculares que intervienen en la 
interacción helminto-hospedador: identificación, purificación y producción de 
moléculas antiinflamatorias a partir de Echinococcus sp. 12/31/2023 Satisfactorio

11 Cutrera, Guillermo Eduardo García, María Basilisa III
reflexiva en estudiantes de profesorados de la Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales 12/31/2023 Satisfactorio

12 De Castro, Rosana Paggi, Roberto I
PROCESOS REGULADOS POR PROTEOLISIS EN LAS ARQUEAS : ASPECTOS 
FUNDAMENTALES Y PERSPECTIVAS DE APLICACIÓN 12/31/2023 Satisfactorio

13 De Francesco, Claudio Ferrero, Laura
Tafonomía actualista de organismos acuáticosen ambientes costeros de la llanura 
pampeana: Parte 2 12/31/2023 Satisfactorio

14 De Marco, Silvia Bazterrica, Cielo
Ecología de Humedales y Ambientes Costeros. Efecto de algunas presiones antrópicas 
sobre su estructura y su dinámica. 12/31/2023 Satisfactorio

15 Del Valle, Juana Cristina III
CULTIVO: ESTUDIO DE SU FISIOLOGÍA DIGESTIVA E INGREDIENTES 
PARA LA FORMULACIÓN DE ALIMENTOS BALANCEADOS 12/31/2023 Satisfactorio

16 Denegri, Guillermo Hecker, Yanina
importantes: rol potencial de los animales silvestres en áreas agropecuarias de la 
provincia de Buenos Aires, Argentina 12/31/2023 Satisfactorio

17 Di Iorio Aguirre, Matías
Desarrollo de dispositivos fotovoltaicos de estado sólido basados en materiales 
abundantes, económicos y ambientalmente amigables 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES - Proyectos 2022/ 2023



Director Codirector

Incenti
vos 

Directo Proyecto
Fecha 

Finalizac.

Resultado de 
la 

evaluación

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES - Proyectos 2022/ 2023

18 Díaz de Astarloa, Juan Martín González Castro, Mariano I Taxonomía Integrativa en Peces 12/31/2023 Satisfactorio

19 Díaz, Ana Cristina Fenucci, Jorge Lino III Biotecnología aplicada al cultivo de crustáceos 12/31/2023 Satisfactorio

20 Elías, Rodolfo Garaffo, Griselda I
El macrobentos como indicador de las variaciones naturales y antrópicas y su efecto 
en la estructura y evolución de las comunidades marino-costeras. 12/31/2023 Satisfactorio

21 Ellissondo, María Celina
BÚSQUEDA DE NUEVAS OPCIONES FARMACOTERAPEÚTICAS PARA EL 
TRATAMIENTO DE LA ECHINOCOCCOSIS Y LA NEUROCISTICERCOSIS 12/31/2023 Satisfactorio

22 Esquius, Karina Soledad III

Estudio de la calidad del agua en humedales continentales y costeros del Sudeste 
bonaerense, con diferente impacto antrópico, utilizando indicadores bacterianos y 
variables físico-químicas 12/31/2023 Satisfactorio

23 Etchegoin, Jorge A. II Diversidad y ecología de parásitos de organismos acuáticos 12/31/2023 Satisfactorio

24 Farenga, Marcelo Addino
Análisis geomorfológico, geoarqueológico y paleontológico de ambientes 
Cuaternarios de la región pampeana Sur y Patagonia Norte 12/31/2023 Satisfactorio

25
Fernández Giménez, Analía 
Verónica

RESIDUOS DE LA PESCA Y DE LA ACUICULTURA:APROVECHAMIENTO Y 
VALOR AGREGADO 12/31/2023 Satisfactorio

26 Fernández Iriarte, Pedro José II GENETICA DE POBLACIONES DE ORGANISMOS MARINOS 12/31/2023 Satisfactorio

27 Fiol, Diego Fernando III

Participación de BINUCLEATE POLLEN en la secreción de vesículas y en la 
regulación de pectin metilesterasas. Impacto funcional de la S-nitrosilación de 
componentes de la percepción de auxinas. 12/31/2023 Satisfactorio

28 Gende, Liesel Fernández, Natalia II
Abordaje integral de estrategias para mejorar la salud de las abejas y el control de sus 
enfermedades 12/31/2023 Satisfactorio

29 Giménez, María Inés Herrera Seitz, Karina
Bioproductos derivados de microorganismos marinos: bioprospección y 
caracterización de su actividad biológica. 12/31/2023 Satisfactorio

30 González, Mariana III
náuticas/portuarias e infraestructura hidráulica/vial y la influencia de variables 
ambientales en su biodisponibilidady efectos. 12/31/2023 Satisfactorio

31 Hoyuelos, Miguel I Difusión en sistemas de partículas con interacciones 12/31/2023 Satisfactorio

32 Iguain, José Luis III Dinámica de Sistemas Complejos 12/31/2023 Satisfactorio

33 Iribarne, Oscar Alberti, Juan
Variabilidad espacial y temporal de la estructura y funciones desistemas herbáceos 
costeros en un contexto de cambio global 12/31/2023 Satisfactorio

34 Laxalt, Ana María García- Mata, Carlos II
Rol de segundos mensajeros lipídicos y gasotransmisores durante estreses bióticos y 
abióticos en plantas 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Incenti
vos 

Directo Proyecto
Fecha 

Finalizac.

Resultado de 
la 

evaluación

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES - Proyectos 2022/ 2023

35 Lobato, María Candela Olivieri, Florencia Pía III
COMO ESTRATEGIA PARA AUMENTAR LA TOLERANCIA A ESTRÉS EN 
PAPA 12/31/2023 Satisfactorio

36 López Mañanes, Alejandra Antonia González Castro, Mariano II

Estudios integrativos en peces de interés regional y comercial:modulación de 
parámetros digestivos y metabólicos por factores externos e internos en especies 
marinas estuarinodependientes 12/31/2023 Satisfactorio

37 Mangioni, Sergio Enrique III
Fenómenos de auto-organización en sistemas no-lineales impulsados por 
interacciones atractivas y repulsivas, y/o ruidos multiplicativos. 12/31/2023 Satisfactorio

38 Marcos, María Alejandra Bamonte, Florencia Paula IV
Reconstrucción paleoambiental y dinámica de las comunidades vegetales del oeste de 
Santa Cruz (46º-49º S) desde el glacial tardío. 12/31/2023 Satisfactorio

39 Martínez, Pablo III
interacción organismos-suelo, en una transición agroecológica en el sudeste de 
Buenos Aires, Argentina 12/31/2023 Satisfactorio

40 Massone, Héctor Enrique I
AL ESTUDIO DE SISTEMAS HÍDRICOS EN EL SUDESTE BONAERENSE Y SU 
INTERACCIÓN CON LA SOCIEDAD 12/31/2023 Satisfactorio

41 Mégevand, Ariel Hugo
Menmbiela, Federico 
Agustín III

Ondas gravitacionales por inestabilidades en los frentes detransición de fase en el 
universo primigenio. 12/31/2023 Satisfactorio

42 Menone, Mirta Luján II
Efectos de plaguicidas de uso actual y otros contaminantes depreocupación emergente 
en biota acuática 12/31/2023 Satisfactorio

43 Genzano, Gabriel Meretta, Pablo II Biodiversidad de arrecifes 12/31/2023 Satisfactorio

44 Miglioranza, Karina asailvia Beatriz II
ACTUAL EN CUENCAS AFECTADAS POR DIFERENTES ACTIVIDADES 
ANTROPICAS 12/31/2023 Satisfactorio

45 Molina, Sandra Mónica García, Ignacio III ANÁLISIS ARMÓNICO, ECUACIONES Y APLICACIONES 12/31/2023 Satisfactorio

46 Pinedo, Marcela
Secreción no convencional de proteínas: Identificación de determinantes moleculares 
en una lectina de girasol y de los mecanismos de direccionamiento al apoplasto 12/31/2023 Satisfactorio

47 Regente, Mariana III
Moléculas vegetales bioactivas con potencial aplicación en la protección de la salud 
humana y de los cultivos 12/31/2023 Satisfactorio

48 Rodríguez, Diego Horacio Mandiola, María Agustina I
Interacción entre las actividades humanas y los mamíferos marinos del Mar 
Argentino: caracterización y evaluación de su impacto. 12/31/2023 Satisfactorio

49 Rodríguez, Diego Horacio Castro, Eduardo Fidel I
Adaptaciones metabólicas, cardiorrespiratorias y biomecánicas al buceo en 
predadores marinos superiores. 12/31/2023 Satisfactorio

50 Saiz, Amelia Ivone Iurlina, Miriam Ofelia IV
Remediación de tóxicos en alimentos por bacterias ácido lácticas (BAL) (Parte II). 
Influencia de compuestos naturales sobre el metabolismo de BAL. 12/31/2023 Satisfactorio

51 Sal Moyano Gavio, María Andrea
de especies clave de cangrejos Brachyura y efecto del sonido antrópico y natural 
sobre el mismo. 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Incenti
vos 

Directo Proyecto
Fecha 

Finalizac.

Resultado de 
la 

evaluación

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES - Proyectos 2022/ 2023

52 Sampayo, Oscar Alfredo Reynoso, Matías Miguel I Física de neutrinos a altas energías 12/31/2023 Satisfactorio

53 Sotile, Gonzalo
Fernendez Honaine, 
Mariana

Patrones de cambio en la vegetación en la margen sudoriental delsistema de Tandilia 
durante el pasado reciente a partir del estudio de múltiples indicadores 12/31/2023 Satisfactorio

54 Timi, Juan Tomás Lanfranchi, Ana Laura I
PARÁSITOS COMO INDICADORES DE LA BIOLOGÍA DE SUS 
HOSPEDADORES A MÚLTIPLES ESCALAS 12/31/2023 Satisfactorio

55 Tonello, Marcela Hassan Gabriela S.
basados en el análisis de registros sedimentarios de lagos y mallines del sudeste de la 
llanura Pampeana 12/31/2023 Satisfactorio

56 Trepode, Sonia Elisabet I TEORÍA DE REPRESENTACIONES Y ÁLGEBRAS DE CONGLOMERADO 12/31/2023 Satisfactorio

57 Vallarino, Eduardo Alberto Bértola, Germán I
BIOINDICADORES DE CONTAMINACIÓN EN PLAYAS DENECOCHEA-
QUEQUÉN, BS AS 12/31/2023 Satisfactorio

58 Vasallo, Aldo II
Masticación en roedores caviomorfos: de propiedades mecánicas de la dieta a la 
morfología funcional de los molares 12/31/2023 Satisfactorio

59 Vecino, Susana
Las prácticas docentes pospandemia en profesores de matemática formados y en 
formación 12/31/2023 Satisfactorio

60 Velázquez, Nadia Jimena Guichón, Ricardo
ESTUDIOS MULTIPROXY PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE PALEODIETAS 
Y PALEOAMBIENTES DEL CUATERNARIO 12/31/2023 Satisfactorio

61 VERA, Mariano PARISE, Alejandro
Aplicación y desarrollo de metodologías computacionales para eldiseño de 
dispositivos moleculares con propiedades predeterminadas 12/31/2023 Satisfactorio

62 ZENUTO, Roxana Antenucci, Daniel
Modulación de la respuesta comportamental y fisiológica frente acambios en la 
condición interna y ambiental en el roedor subterráneo Ctenomys talarum 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

1 Aiello, Francisco De Llano, Aymará III

Tradición y ruptura VIII. Escenas de lectura y escritura en la literatura latinoamericana 
contemporánea, segunda etapa: ficcionalización, construcción autoral y dimensión metacrítica 
Palabras clave: literatura latinoamericana; escenas de lectura y escritura; construcción autoral; 
metacrítica; narrativa contemporánea; escrituras del yo 12/31/2023 Satisfactorio

2
Andriotti Romanin, 
Enrique Salvador Barragan Saez, Ivonne III

Escalas, actores y luchas por el pasado reciente de terrorismo de Estado en la región atlántica 
entre 1976 y 2020 12/31/2023 Satisfactorio

3 Assalone, Eduardo
Pensar la libertad. Aspectos teóricos y prácticos de la libertad en la Filosofía del Derecho de 
Hegel desde un enfoque interdisciplinario 12/31/2023 Satisfactorio

4 Ayrolo, Valentina Mazzoni, María Laura I
Formas de dominación y poder en el proceso de construcción del estado. Proyectos y experiencias 
en el ex virreinato del Río de la Plata en el siglo XIX (II) 12/31/2023 Satisfactorio

5 Baltar, Rosalía Coira, María del Carmen III
La literatura y cultura latinoamericanas en el tránsito de  la cultura escrita a la cultura visual: 
narrativas, historias, crónicas, testimonios, imagen-texto (1860- 2021) 12/31/2023 Satisfactorio

6 Baltar, Rosalía Lucifora, María III Aventuras semióticas: la construcción de una perspectiva crítica en torno a lo virtual 12/31/2023 Satisfactorio

7
Barabino, Nélida 
Margarita Prandín, Griselda Alicia III

Diagnóstico sobre la significación social que posee el arroyo La Tapera para la población 
ribereña, en el tramo de recorrido urbano. Mar del Plata, Argentina 12/31/2023 Satisfactorio

8 Bartolucci, Mónica Inés Favero, Bettina Alejandra II
Las emociones argentinas como motor de las acciones políticas en la segunda mitad del siglo XX: 
pasiones y ambiciones, orgullos, fanatismos y vergüenzas 12/31/2023 Satisfactorio

9 Berg, Edgardo H. Fernández, Nancy II
Las bifurcaciones de la memoria. Violencia y política en algunas producciones culturales 
argentinas de las últimas décadas (1976-2021) 12/31/2023 Satisfactorio

10 Beroiz Luciana Bradford, Lisa
Questiones de género en las re-escrituras al español de escritoras anglófonas: un análisis desde la 
traducción feminista y la traducción prismática 12/31/2023 Satisfactorio

11
Blanco, Mariela 
Cristina III Borges y la biblioteca total III. Las conferencias y sus manuscritos 12/31/2023 Satisfactorio

12 Bocchino Adriana Prado, Esteban
Literatura, arte, tecnología y territorio. Un abordaje teórico-crítico de las relaciones cultura-
técnica-sociedad 12/31/2023 Satisfactorio

13 Bocero, Silvia Liliana II
Mercados de trabajo, buenas prácticas agrícolas (PBA) y crisis sanitaria por coronavirus (Covid-
19) en la producción frutihortícola del Partido de General Pueyrredón 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE HUMANIDADES - Proyectos 2022/ 2023



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

FACULTAD DE HUMANIDADES - Proyectos 2022/ 2023

14 Branda, Silvia

Estudiantes y docentes en contextos de formación IV: formar-se para la libertad. Experiencias 
pedagógicas y vivencias personales de docentes formadores del Profesorado de la Universidad 
Nacional de Mar del Plata 12/31/2023 Satisfactorio

15 Britos, Patricia Beatriz
Hernández Díaz, Carlos 
Arturo III Derechos humanos y justicia II 12/31/2023 Satisfactorio

16
Bustamante Vismara, 
José IV Transformaciones culturales y educativas (Argentina, entre mediados 12/31/2023 Satisfactorio

17 Cabrejas, Gabriel Conti, Romina Las mutaciones contemporáneas de la experiencia estética ante las diversas configuraciones de la 12/31/2023 Satisfactorio

18 Canedo, Mariana I

Política y fiscalidad local en el litoral rioplatense 1850-1870. Las relaciones entre gobiernos 
municipales y provinciales durante la organización del estado nacional argentino y 
configuraciones precedentes 12/31/2023 Satisfactorio

19
Canestraro, María 
Laura Zulaica, María Laura III

Transformaciones urbanas y conflictos emergentes en el contexto de la pandemia por COVID-19 
hacia el sur de la ciudad de Mar del Plata y su periurbano (2020-2023) 12/31/2023 Satisfactorio

20
Cicalese, Guillermo 
Gustavo III

Coolture Geography: Las nuevas geografías populares que narran el mundo desde internet. 
Relatos en primera persona de youtubers y followers navegando en territorios y tiempos extraños 
(2017- 2021) 12/31/2023 Satisfactorio

21 Ciliberto, Valeria Dupuy, Andrea Lidia III

Dinámicas de interacción rural- urbana: actores sociales, contextos económicos y configuraciones 
institucionales en transición (Buenos Aires entre fines del siglo XVIII y mediados del siglo XIX) 
(II) 12/31/2023 Satisfactorio

22 Conforti, Nélida Noemí Sleimen, Silvia Raquel II Observatorio de cultura y patrimonio de la ciudad de Mar del Plata. Parte 2 12/31/2023 Satisfactorio

23 De Laurentis Claudia Bazán, Sonia
Perspectivas teórico metodológicas para el estudio de las políticas educativas: micropolítica, 
educación docente e investigación narrativa 12/31/2023 Satisfactorio

24 Fabris, Mariano David Ferrari, Marcela II
Antes y después. Actores político - sociales atravesados por la última dictadura cívico militar (c. 
1972-2001). (II) 12/31/2023 Satisfactorio

25 Flores Graciela Filosofía y Educación: dimensión ético-política de la enseñanza universitaria 12/31/2023 Satisfactorio

26 Foutel, Mariana Aguirre Jonathan II
La profesión académica II: Estudio interpretativo a partir de las voces y experiencias de 
académicos de la Universidad Nacional de Mar del Plata 12/31/2023 Satisfactorio

27 Furlan Adriano
El problema de la extensión revisitado en clave energética: el desarrollo de la generación eólica a 
gran escala en Argentina 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

FACULTAD DE HUMANIDADES - Proyectos 2022/ 2023

28
García, Mónica 
Cristina

Monti, Alejandro Jorge 
Arturo I

Bases para Planificación Espacial Marino-Costera en el litoral de las provincias de Buenos Aires 
y Chubut 12/31/2023 Satisfactorio

29 Gejo, Omar Horacio Liberali, Ana María III La nueva Geografía del capitalismo. La “asiatización” de la economía 12/31/2023 Satisfactorio

30 Gómez Rojas, Gabriela II
Clase social, géneros y trabajo doméstico en la prepandemia y en el transcurso de la pandemia: 
¿Cambios y continuidades? 12/31/2023 Satisfactorio

31 Iriarte, Fabián Gómez, Juan El prisma de las versiones (II): comparación de traducciones múltiples (poesía, ficción, ensayo) 12/31/2023 Satisfactorio

32 Jara, Sandra Rosa Ibáñez Agustina III Cartografías de escrituras: identidades, cuerpos y lenguajes 12/31/2023 Satisfactorio

33 Luchini, Pedro Luis Tuero, Susana III
Aportaciones para el estudio del desarrollo del lenguaje: Procesos de enseñanza y aprendizaje de 
lengua extranjera y estudios de traducción. Parte II 12/31/2023 Satisfactorio

34 Mantobani, José Territorio, ambiente y riesgo asociado a procesos de gestión socioambiental inadecuada 12/31/2023 Satisfactorio

35
Morrell, Patricia 
Alejandra Rigonat, María Cecilia III Una mirada en torno a la polisemia de los Paisajes Litorales Marítimos Bonaerenses 12/31/2023 Satisfactorio

36 Moure, Clelia Inés
Montenegro, Rodrigo 
Donato III

La literatura y las artes en el contexto argentino y latinoamericano de las últimas tres décadas: 
experimentación ficcional, potencias del ensayo y modos de la interpretación disciplinar contra el 
orden 12/31/2023 Satisfactorio

37 Pérez, Inés Garazi, Débora IV Las retribuciones del trabajo doméstico y los cuidados: género, dinero, emociones y moralidades 12/31/2023 Satisfactorio

38 Pérez, Pedro Enrique Solanas, Facundo III
Políticas públicas, educación superior, condiciones del trabajo académico y transferencias en un 
contexto de pandemia 12/31/2023 Satisfactorio

39 Porrúa, Ana María Moscardi, Matías Eduardo III Archivos poéticos latinoamericanos: puntuación crítica y montaje 12/31/2023 Satisfactorio

40
Porta Vázquez, Luis 
Gabriel Ramallo, Francisco I

Formación del Profesorado X: Intimidad, afectividad y performatividad en la construcción de la 
condición auto-biográfica 12/31/2023 Satisfactorio

41
Quiroga, Nicolás 
Francisco Contreras, Nicolás II Agentes, roles y trayectorias en el peronismo, 1945-1976 (Parte II) 12/31/2023 Satisfactorio

42
Rustoyburu, Cecilia 
Alejandra Cepeda, Agustina V

Género, tecnologías biomédicas y biociudadanías: experiencias de usuaries y activismos en 
Argentina 12/31/2023 Satisfactorio

43
Swiderski, Liliana 

Noemí Estrella, María IV
El relato de la catástrofe desde diversas perspectivas genéricas: cuerpo, trauma y resistencia en las 
literaturas europeas contemporáneas 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

FACULTAD DE HUMANIDADES - Proyectos 2022/ 2023

44 Torricella, Andrea Bedin, Paula V

Experiencias y percepciones de la violencia de género entre estudiantes en el ámbito de la 
Universidad Nacional de Mar del Plata. Aportes desde la teoría e investigación feminista hacia un 
enfoque no punitivista 12/31/2023 Satisfactorio

45 Vespucci, Guido Martynowskyj, Estefanía V
Sexualidades y masculinidades en la cuarta ola feminista: explorando cambios y continuidades en 
las representaciones y prácticas sexo-afectivas de varones cis heterosexuales 12/31/2023 Satisfactorio

46 Villarino, Edith Marta Ortiz Rodríguez, Mayra II Canon y margen en la literatura española del Siglo de Oro 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

1 Aldao, Celso Manuel I Conducción en películas basadas en óxidos metálicos y difusión en sólidos porosos 12/31/2023 Satisfactorio

2
Álvarez, Vera 
Alejandra

Cano, Leonardo 
Andrés I

OBTENCIÓN, CARACTERIZACIÓN Y APLICACIÓN DE
MATERIALES COMPUESTOS AMIGABLES CON EL AMBIENTE
CAPACES DE REMOVER CONTAMINANTES ACUOSOS 12/31/2023 Satisfactorio

3
Ambrústolo, Mariela 
Beatriz

Migueles, María 
Alejandra III

Estudio del grado de desarrollo y aplicación de programas de mejora continua y sistemas 
en organizaciones regionales 12/31/2023 Satisfactorio

4 Arnone, Leonardo José
Gayoso, Carlos 
Arturo III

Desarrollo de Algoritmos Dedicados en Dispositivos Lógicos Programables Orientados a 
Sistemas de Comunicación 12/31/2023 Satisfactorio

5
Asmussen, Silvana 
Valeria III  Materiales obtenidos por fotopolimerización paraaplicaciones de interés tecnológico 12/31/2023 Satisfactorio

6
Pastore, Juan 
Ignacio

Diseño de recubrimientos y andamios para implantes o sustitutos óseos: caracterización 
morfológicas por técnicas de procesamiento digital de imágenes 12/31/2023 Satisfactorio

7
Ballarín, Virginia 
Laura

Pastore, Juan 
Ignacio I

SEGMENTACIÓN, ANÁLISIS Y DETECCIÓN DE OBJETOS EN IMÁGENES Y 
SECUENCIAS DE VIDEOS 12/31/2023 Satisfactorio

8 Boeri, Roberto Enrique
Massone, Juan 
Manuel I

CARACTERIZACION DE NOESTRUCTURAS EN ACEROS COLADOS Y 
FUNDICIONES DE HIERRO - CONTINUACION 12/31/2023 Satisfactorio

9 Carr, Gustavo
Lombera, 
Guillermo

Modelado Computacional de Soldadura de Punto por Fricción-Agitación y Flujos 
Complejos 12/31/2023 Satisfactorio

10 Cassanelli, Aníbal
Lombera, 
Guillermo

ESTUDIO SISTEMÁTICO DE LA GESTIÓN DE PROYECTOS DE I+D EN EL 
ÁMBITO DE LAS UNIVERSIDADES 12/31/2023 Satisfactorio

11
Castiñeira Moreira, 
Jorge

Liberatori, Mónica 
Cristina I APLICACIONES DE LA TEORIA DE LA INFORMACION y COMUNICACIONES 12/31/2023 Satisfactorio

12 Cere, Silvia Marcela Ballare, Josefina I
Materiales metálicos para utilización como implantes traumatológicos intracorpóreos 
permanentes o temporarios 12/31/2023 Satisfactorio

13 Chapetti, Mirco Daniel I Comportamiento a fatiga de componentes metálicos 12/31/2023 Satisfactorio

14 Cisilino, Adrián Pablo I
MECANICA COMPUTACIONAL PARA EL DISEÑO DE SUSTITUTOS Y 
ANDAMIOS ÓSEOS 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE INGENIERÍA - 
Proyectos 2022/ 2023



Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

FACULTAD DE INGENIERÍA - 
Proyectos 2022/ 2023

15 Colombo, Diego Sosa, Daniel
Estudio del acabado e integridad superficial en componentes mecánicos y su relación con 
las tecnologías de fabricación empleadas 12/31/2023 Satisfactorio

16 Dai Para, Ana Lucía
BENCHOFF, 
Delia Esther* III Mejora del Aprendizaje Personalizado aplicando Analítica del Aprendizaje 12/31/2023 Satisfactorio

17
DISTEFANO, Ma. 
Laura* II

Análisis de la idoneidad de propuestas didácticas en el contexto de la nueva 
presencialidad, para contribuir al desarrollo de las competencias del ingeniero en 
formación 12/31/2023 Satisfactorio

18 Massa, Stella Maris
Moro, Lucrecia 
Ethel IV

MODELOS DE DESARROLLO DE SERIOUS GAMES. LAS ANALÍTICAS DE 
APRENDIZAJE E INTELIGENCIA ARTIFICIAL 12/31/2023 Satisfactorio

19
Meschino, Gustavo 
Javier

Echeverría, 
Noelia* II

Procesamiento de señales y datos con Inteligencia Artificial para aplicaciones en ciencias 
cognitivas 12/31/2023 Satisfactorio

20
Onaine, Adolfo 
Eduardo

Ambrústolo, 
Mariela III

LA CADENA DE VALOR EN ORGANIZACIONES REGIONALES EN EL MARCO 
DEL DESARROLLO SUSTENTABLE 12/31/2023 Satisfactorio

21 Pettarin, Valeria Frontini, Patricia
Caracterización y modelado del comportamiento mecánico de componentes poliméricos 
estructurales bajo situaciones complejas de solicitación 12/31/2023 Satisfactorio

22
Rusekaite, Roxana 
Alejandra Stefani, Pablo I

Materiales sostenibles para su aplicación en envases, adhesivos, biorremediación de aguas 
residuales, tableros aglomerados y contrachapados de madera 12/31/2023 Satisfactorio

23 Seijas, Leticia María
Marquez, Jorge 
Luis III

Aplicación de técnicas basadas en Aprendizaje Profundo para la clasificación de Imágenes 
Satelitales 12/31/2023 Satisfactorio

24 Soulé, Ezequiel
Galante, María 
José III

Obtención de materiales funcionales a partir de la combinación de compuestos orgánicos y 
estructuras inorgánicas 12/31/2023 Satisfactorio

25 Tomba, Juan Pablo Silva, Leonel I
Caracterización de difusion y estructura en materiales poliméricos por Microscopía 
RamanConfocal 12/31/2023 Satisfactorio

26 Valcarce, Beatriz Vazquez, Marcela Inhibidores de corrosión para para mitigar la corrosión del acero de construcción 12/31/2023 Satisfactorio

27 Valdes, Matías
Vázquez, Marcela 
Vivian Celdas Solares Bifaciales 12/31/2023 Satisfactorio

28 Zárate, Claudia Noemí
Esteban, Alejandra 
María III

Logística interna y externa en organizaciones regionales: aplicación de herramientas para 
la optimización de los procesos asociados 12/31/2023 Satisfactorio



Director Codirector
Incentivo

s Proyecto
Fecha 

Finalizac.
Resultado de la 

evaluación

1 Andrés, María Laura Canet Juric Lorena Salud mental de niños/as y adolescentes durante la pandemia de COVID-19 12/31/2023 Satisfactorio

2
Assalone, Eduardo 
Francisco Cosimi, Alfredo La estructura del sujeto XI.Freud en Frankfurt y Hegel en Lacan II 12/31/2023 Satisfactorio

3 Bakker, Liliana Jacinta Rubiales, Josefina III

Neuroeducación y neurodiversidad: Relaciones entre conocimiento, actitud y estrategias 
neurodidácticas en experiencias aúlicas con niños con diagnóstico de Trastorno por Déficit de 
atención con hiperactividad en docentes de escuelas primarias. 12/31/2023 Satisfactorio

4 Dupuy, Andrea Lidia Iacovella, Jorge Daniel III  Evaluación del prejuicio y formas de racismo en una muestra de estudiantes universitarios 12/31/2023 Satisfactorio

5 Ehuletche, Ana María Malbernat, Lucía III
docentes de educación media y superior para incorporar tecnologías educativas en el aula durante el 
período 2020-2023. 12/31/2023 Satisfactorio

6 Garmendia, Aída Emilia
Rainolter, María 
Andrea III

Indagaciones para el diseño y desarrollo de propuestas de formación sostenedoras de la motivación en 
estudios dentro del continuo presencial - distancia: entre derechos, emociones, memes, estilos, 
estrategias cognitivas, y personalizaciones de y para los estudiantes del nivel superior. Parte III 12/31/2023 Satisfactorio

7 Hermosilla, Ana María Martínez Álvarez, Hugo II

Estudio exploratorio- descriptivo de normativas de ampliación de derechos aplicadas a la práctica 
profesional de la Psicología: propuesta de construcción de una guía de Buenas Prácticas basadas en 
Derechos Humanos. Parte 2. 12/31/2023 Satisfactorio

8 López, Marcela Carolina Aguilar, María José III
Evaluación de procesos de cognición social. Diseño de instrumentos ecológicos mediante el uso de 
aplicaciones tecnológicas. 12/31/2023 Satisfactorio

9 Mainetti, María Marta La Rocca, Susana III
INTERRUPCIÓN VOLUNTARIA DEL EMBARAZO EN LA FORMACIÓN DE GRADO DE 
CARRERAS DE SALUD DE LA UNMDP. 12/31/2023 Satisfactorio

10 Martínez, Horacio Gabriel
Cacciari, Analía 
Alejandra La clínica de los nudos. La dirección de la cura en Lacan en los seminarios 21 y 22. 12/31/2023 Satisfactorio

11 Minicelli, Mercedes Silvia III
Infancia e Institución(es). Estudio y análisis crítico del Dispositivo de Protección Integral de 
Derechos (VI). (INFEIES-DiPro VI). 12/31/2023 Satisfactorio

12 Ostrovsky, Ana Elisa Di Doménico, Cristina III La psicología en Mar del Plata. Historia y prospectiva. 12/31/2023 Satisfactorio

13 Peltzer, Raquel Inés Conde, Karina Natalia Consumo de alcohol durante la pandemia COVID-19 12/31/2023 Satisfactorio

14 Pérez, Pedro Enrique III
“La configuración de nuevos referenciales de la acción pública en Salud Mental en Argentina. Parte 
2°: Actores, Institucionalidades y Prácticas en la Política de Salud Mental de la Ley 26657” 12/31/2023 Satisfactorio

15 Richard´s, María M. Zamora, Eliana Vanesa III
Entrenamiento informatizado basado en estrategias de la flexibilidad cognitiva para personas mayores 
en contexto virtual: Transferencia de las actividades instrumentales de la vida diaria. 12/31/2023 Satisfactorio

16
Soliverez, Verónica 
Corina Golpe, Laura Irene III Amores Queer, performatividad cinematográfica y sujetos disidentes 12/31/2023 Satisfactorio

FACULTAD DE PSICOLOGÍA - Proyectos 
2022/ 2023



Director Codirector
Incentivo

s Proyecto
Fecha 

Finalizac.
Resultado de la 

evaluación

FACULTAD DE PSICOLOGÍA - Proyectos 
2022/ 2023

17 Stelzer, Florencia
García Coni Bosch, 
Ana Virginia

Factores cognitivos, afectivos y comportamentales involucrados en el aprendizaje de las matemáticas 
en estudiantes de nivel secundario 12/31/2023 Satisfactorio



FACULTAD DECIENCIAS DE LA SALUD Y SERVICIO SOCIAL - Proyectos 2022/ 2023

Director Codirector

Categ. 
Incentivos 
Director Proyecto

Fecha 
Finalizac.

Resultado de la 
evaluación

1
Boga, Dante 

Jeremías Krebs, Guillermina Niñez, adolescencia y prácticas institucionales 12/31/2023 Satisfactorio

2
Celaya, Laura  
Adriana

Vuotto, María 
Marcela III “Identidad enfermera: Discusiones entre la lexis y la praxis" 12/31/2023 Satisfactorio

3
Hermida, María 
Eugenia Campana, Melisa

"Feminismo, giro afectivo y pensar situado: aproximaciones desde la formación, la 
investigación y la intervención en Trabajo Social" 12/31/2023 Satisfactorio

4
Ibañez, Viviana 
Beatriz

Cabero, Laura 
Adriana

Ärreglos familiares e implicancias del aislamiento social en la vida cotidiana de familias 
y personas mayores institucionalizados de la ciudad de Mar del Plata en el marco del 
Covid-19. Una mirada desde el Trabajo Social." 12/31/2023 Satisfactorio

5 Krzemien, Deisy
Vuotto, María 
Marcela III

“Reserva cognitiva en el curso vital: Relación con las funciones cognitivas y la 
sabiduría en las personas mayores” 12/31/2023 Satisfactorio

6
Mallardi, Manuel 
Waldemar

Moledda, Marcela 
Patricia

“Cuestión social y gestión estatal de la reproducción de la fuerza de trabajo: 
Fundamentos y tendencias en la provisión del cuidado en políticas asistenciales en la 
Argentina reciente" 12/31/2023 Satisfactorio

7
Meschini, Paula 
Andrea

Fernández Moujan, 
Inés III

“Epistemologías críticas y el problema metodológico en el campo de la investigación 
interdisciplinar de las Ciencias Sociales y Humanas" 12/31/2023 Satisfactorio

8 Paolicchi, Leandro Conti, Romina III “Descolonialidad, discursos e identidades latinoamericanas" 12/31/2023 Satisfactorio



ESCUELA SUPERIOR DE MEDICINA Proyectos 2022-2023

Código 
Incentiv

os
Código 

Subsidios Director Codirector

Categ. 
Incenti

vos 
Directo

r Nombre
Fecha 

Finalizac.
Resultado de 
la evaluación

1 15/J006 MED006/22

Macías, 
Guillermo 

Raúl
Sabuda, 

Fernando
Mortalidad y carga de enfermedad por cáncer de mama por 

partidos de la Provincia de Buenos Aires 2017-2019 12/31/2023 Satisfactorio

2 15/J007 MED007/22

Mainetti, 
María 
Marta

Echeverría, 
Julieta

Derechos reproductivos/no reproductivos y perspectiva de 
género en la salud pública del Partido de General Pueyrredón. 
Aportes desde una bioética latinoamericana. 12/31/2023 Satisfactorio

3 15/J008 MED008/22
Perinetti, 
Andrea

Uriarte 
Donatti, 
Maia

Diagnóstico de situación de pacientes con enfermedad renal 
crónica en el sector público del Partido de General Pueyrredón 
durante el periodo de mayo 2021 a mayo 2022 12/31/2023 Satisfactorio

4 15/J009 MED009/22

Sordini, 
María 
Victoria

Mariscal, 
Emiliano

Barriales de Salud durante la pandemia por el Covid 19 en 
General Pueyrredón. Vivencias desde la epidemiología 
comunitaria 12/31/2023 Satisfactorio



Hoja de firmas


	Agrarias
	Arquitectura
	Derecho
	Económicas
	Exactas
	Humanidades
	Ingeniería
	Psicología
	Salud
	Medicina

		2022-08-29T13:43:33-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-08-29T13:46:00-0300
	Autorizado por WALTER NICOLAS BUCETA


		2022-08-30T11:32:20-0300
	Autorizado por ALFREDO REMO LAZZERETTI




